
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 923  DE  18  DE  SETEMBRO DE 2013 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 

uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso III do art. 2º do Decreto n° 4.734, de 11 de 

junho de 2003, considerando o disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve:  

  Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos a seguir relacionados para 

cargos efetivos da Carreira de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia, 

para exercício na Administração Central e demais Unidades de Pesquisa, efetuada pela Portaria 

MCT nº 269, de 26 de março de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 27 subsequente, 

em virtude de não terem tomado posse no prazo legal: 

 

 

NOME 

 

CARGO 

LOCALIDADE DA 

VAGA 

Mariana dos Santos Santos  Analista em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Fernando Ramalho de Sousa Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

José Ricardo Seratti Rossi Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC  

 

  
Art. 2º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9° da Lei n° 

8.112, na Carreira de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia do Quadro 

de Pessoal deste Ministério, para ter exercício na Administração Central e demais Unidades de 

Pesquisa, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público, cujo resultado 

final foi homologado pelo Edital nº 16, de 6 de dezembro de 2012, publicado no DOU do dia 

subsequente, nos seguintes cargos: 

 

1.  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I - Tema I: Gestão Administrativa 

MCTI/Administração Central/AC – Brasília/DF 

 
NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Polyana Costa Resende 414204 Posse em cargo inacumulável 07.06.2013 

Guilherme Silva Milagres 416384 Posse em cargo inacumulável 21.06.2013 

 

 



 

2.   Tecnologista Pleno 1 - Tema V: Projetos de Pesquisa Desenvolvimento e Inovação 

em Ciências Ambientais e da Vida/MCTI/AC – Brasília/DF:  

 
NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Bruno Marangoni Martinelli 909015  

 

Exoneração 24.04.2013 

 

 

3. Assistente em Ciência e Tecnologia 1 - Tema VII: Apoio Administrativo e Apoio   

Técnico/MCTI/AC – Brasília/DF, em cumprimento à decisão do Tribunal Regional Federal 

da Primeira Região no Mandado de Segurança nº 0001162-93.2013.4.01.3400: 

 

 
NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Wenderson José de Oliveira 

Sampaio 

906881 Posse em cargo inacumulável 27.05.2013 

 

 

3.1  Assistente em Ciência e Tecnologia 1 - Tema VII: Apoio Administrativo e Apoio   

Técnico/MCTI/AC – Brasília/DF: 

 

 
NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Erlon Luisi Cardoso 906824 Posse em cargo inacumulável 13.09.2013 

Warley Cardoso da 

Silva 

906834 Posse em cargo inacumulável 17.07.2013 

Jackson Correia da 

Silva 

906836  

 

Posse em cargo inacumulável 24.06.2013 

Davi Herold 

Carvalhedo 

906846 Posse em cargo inacumulável 28.08.2013 

Dmitry Dantas de 

Oliveira e Ribeiro  

906854 Posse em cargo inacumulável 12.04.2013 

Leanne Bobo Lopes 

Marinho  

906862 Posse em cargo inacumulável 31.07.2013 

Rafael Augusto de 

Souza Viana  

906880 Posse em cargo inacumulável 10.09.2013 

Israel Nogueira  906885 Posse em cargo inacumulável 31.07.2013 

Elane Oliveira Costa  906889 Posse em cargo inacumulável 28.08.2013 

Felipe Ataide de 

Albuquerque 

906917 Posse em cargo inacumulável 19.08.2013 

Cristiano Campelo 

Oliveira 

906921 Posse em cargo inacumulável 07.08.2013 

Suzana Barretto Pereira 

Pinon 

906956 Posse em cargo inacumulável 31.07.2013 

Noemia de Lima 906958 Posse em cargo inacumulável 19.07.2013 



Nascimento  

Rodrigo Gonçalves 

Calazans 

907015 Posse em cargo inacumulável 07.06.2013 

 Douglas de Oliveira 

Silva 

907016 Posse em cargo inacumulável 17.07.2013 

Alesandro da Silva 

Galvão 

417952 Posse em cargo inacumulável 01.07.2013 

 

3.2  Assistente em Ciência e Tecnologia 1 - Tema VII: Apoio Administrativo e Apoio 

Técnico/INSA – Campina Grande/PB 

 
NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Helder Aparecido Bezerra 

Tavares 

907023 Exoneração 28.08.2013 

 

3.3  Assistente em Ciência e Tecnologia 1 - Tema VII: Apoio Administrativo e Apoio 

Técnico/CTI – Campinas/SP 

 
NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Joedson Souto Costa 907035 Posse em cargo inacumulável 01.07.2013 

 

 

3.4  Assistente em Ciência e Tecnologia 1 - Tema VII: Apoio Administrativo e Apoio 

Técnico/CETEM – Rio de Janeiro/RJ 

 
NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Rodrigo Barbosa Cavalcante 907056  

 

Posse em cargo inacumulável 29.08.2013 

 

3.5   Técnico 1 - Tema VII: Apoio Administrativo - Instituto Brasileiro de Informação 

em Ciência e Tecnologia - IBICT - Brasília/DF 

 
NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Natalia Pereira Matos Queiroz 420790  Posse em cargo inacumulável  07.06.2013 

 
 

Art. 3º A posse dos nomeados neste ato ocorrerá no dia 1º de outubro de 2013. 

 

§ 1º - Os nomeados para cargos da Administração Central/ Brasília serão empossados no Setor 

Policial, área 5, quadra 3, bloco E, 1º andar, no período das oito às dezesseis horas. 

 



§ 2º - Os demais nomeados deverão entrar em contato com a área de Recursos Humanos da 

Unidade de Pesquisa em que foram nomeados para obterem os endereços nos quais tomarão 

posse, por meio dos seguintes telefones: 

 

Centro de Tecnologia Mineral - CETEM: (21) 3865-7221, 3865-7222; 

Instituto Nacional do Semiárido - INSA: (83) 33156414, 33156404; 

Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI: (19) 3746-6009, 3746-6006; 

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT: (61) 3217-6417,  3217-

6351. 

Art. 4º Para que sejam empossados, os candidatos nomeados devem comprovar os 

requisitos exigidos conforme itens 2 e 3 do Edital nº 1 - MCTI, de 30 de maio de 2012, até às 

doze horas do dia 27 de setembro do corrente exercício. 

 

§ 1º - A documentação comprobatória dos requisitos legais, tanto para os candidatos nomeados 

em Brasília como para as demais Unidades de Pesquisa, deve ser encaminhada ao Setor Policial, 

área 5, quadra 3, bloco E, 1º andar, CEP 70.610-200, Brasília - DF. 

 

§ 2º - Juntamente com a documentação citada o candidato nomeado deve encaminhar currículo 

atualizado. 

 

§ 3º - Para comprovação dos requisitos acima mencionados, os candidatos nomeados devem 

observar o disposto no item 3 do Edital nº 1 - MCTI, de 30 de maio de 2012. 

 

Art. 5º Conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 8.112, a posse em cargo público depende 

de prévia inspeção médica oficial que julgue o nomeado física e mentalmente apto para o 

exercício do cargo. 

 

§ 1º - Deverão ser apresentados os seguintes exames admissionais para inspeção médica oficial: 

Hemograma Completo; Glicemia; Colesterol total e frações; Triglicerídeos; Creatinina; 

TGO,TGP; Machado Guerreiro (sorologia para doença de Chagas); Sumário de Urina; Tipagem 

sanguínea (ABO e fator RH); Radiografia do tórax na incidência PA, perfil (com laudo) 

EXCETO GESTANTES e Eletrocardiograma em repouso. 

 

§ 2º - Os candidatos nomeados para cargos da Administração Central/Brasília deverão apresentar 

os exames admissionais citados a médico integrante do Sistema Único de Saúde - SUS ou 

vinculado ao Serviço Público Federal, Estadual, Municipal ou Distrital o qual expedirá o 

respectivo atestado de aptidão física e mental para exercício das atribuições do cargo. 

 

§ 3º - Os candidatos nomeados para os demais cargos das Unidades de Pesquisa deverão se 

informar sobre a localidade na qual se submeterão à inspeção médica oficial na área de Recursos 

Humanos do órgão para o qual o candidato foi nomeado, nos telefones informados no Art.3º. 

 

§ 4º - As Unidades de Pesquisas poderão, conforme necessidade, solicitar exames adicionais. 

 

Art. 6º Os servidores empossados entrarão em exercício no dia 8 de outubro de 2013. 

Para tanto, deverão: 

 

Administração Central - Brasília: consultar, no dia 7 de outubro de 2013, lista de lotação na 

página do MCTI na internet: http://www.mct.gov.br/. 



 

Unidades de Pesquisa: consultar a área de Recursos Humanos da Unidade na qual foi nomeado, 

nos telefones informados no Art.3º. 

 

MARCO ANTONIO RAUPP 

 


